
Informace k přímým platbám (PP)
2015 - 2016



 Jednotná platba na plochu (SAPS)
 Platba pro zemědělce dodržující zemědělské postupy příznivé 

pro klima a životní prostředí (GREENING)
 Přechodné vnitrostátní podpory (PVP)
 Mladý zemědělec
 Dobrovolné podpory vázané na produkci (VCS)
• produkce brambor pro výrobu škrobu
• produkce konzumních brambor
• produkce chmele
• produkce cukrové řepy
• produkce bílkovinných plodin
• produkce ovoce s velmi vysokou a vysokou pracností
• produkce zeleniny s velmi vysokou a vysokou pracností
• chov krav chovaných v systému s tržní produkcí mléka (dojnice)
• chov telat masného typu
• chov bahnic, chov koz

Opatření PP v rámci Jednotné žádosti



Harmonogram administrace PP 2015

Opatření/dotace
Od Do

SAPS - zálohy 2.11.2015 31.12.2015 27.11.2015
SAPS - doplatek výplata od 1.12.2015 -
VCS - dojnice 4.1.2016 1.3.2016 15.1.2016
Mladý zemědělec 11.1.2016 28.2.2016 2.3.2016
PVP 15.1.2016 28.2.2016 7.2.2016
Greening 18.1.2016 30.4.2016 25.4.2016
VCS - cukrová řepa 19.1.2016 20.2.2016 8.2.2016
VCS - bílkovinné plodiny 19.1.2016 1.3.2016 16.3.2016
VCS - chmel 25.1.2016 1.3.2016 26.2.2016
VCS - konzumní brambory 1.2.2016 28.2.2016 10.3.2016
VCS - tele masného typu 15.2.2016 31.3.2016 30.3.2016
VCS - zelenina s velmi vysokou pracností 25.2.2016 20.3.2016 31.5.2016
VCS - zelenina s vysokou pracností 25.2.2016 20.3.2016 25.5.2016
VCS - brambory pro výrobu škrobu 1.3.2016 20.3.2016 4.5.2016
VCS - bahnice, kozy 8.3.2016 10.4.2016 8.4.2016
VCS - ovoce s velmi vysokou pracností 15.3.2016 20.4.2016 17.5.2016
VCS - ovoce s vysokou pracností 15.3.2016 20.4.2016 1.6.2016

Harmonogram předpokládané administrace podpor pod IACS za rok 2015 - 2016

Termín vydávání rozhodnutí (90%) Skutečný termín vydání 90 % 
rozhodnutí



Počty žádostí a jednotek PP 2015

Opatření Počet žádostí Výměra/VDJ

SAPS 29 031 3 542 432,76

Greening 29 031 3 817 237,59

Mladý zemědělec 3 874 76 920,39

PVP – škrob 172 29 945,63

PVP – chmel 125 5 528,71

PVP – krávy bez tržní produkce mléka 6 813 199 868,40

PVP - ovce, kozy 3 035 21 786,75

PVP - přežvýkavci 9 164 989 794,15

PVP – zemědělská půda 28 721 3 528,947,54



Počty žádostí a jednotek PP 2015

Opatření Počet žádostí Výměra/VDJ

Dojnice 1 899 372 599,80

Tele masného typu 5 176 66 156,40

Bahnice, kozy pas.tp 2 700 20 629,50

Bílkovinné plodiny 2 951 123 309,87

Brambory konzumní 520 9 128,79

Brambory pro výr.škr 268 4 965,68

Chmel 111 4 740,67

Cukrovka 800 57 512,07

Ovoce s vysokou pracností 268 2 806,33

Ovoce s velmi vysokou pracností 258 5 069,00

Zelenina s vysokou pracností 123 3 755,27

Zelenina s velmi vysokou pracností 270 6 457,01



Stav administrace žádostí PP 2015

Název opatření
Vydaná rozhodnutí

Počet v % v Kč (mil.) v %

SAPS 28 960 99,76 12 237,00 99,90

Greening 28 844 99,36 6 716,00 99,61
Mladý zemědělec 3 867 99,82 59,65 99,86

Dojnice 1 897 99,89 1 350,00 100,00
Masná telata 5 160 99,69 649,30 99,76
Bahnice, kozy 2 690 99,63 70,41 99,74

Bílkoviné plodiny 2 945 99,80 436,47 99,88
Cukrová řepa 797 99,63 445,38 99,86

Chmel 111 100,00 80,91 100,00
Škrobové brambory 268 100,00 81,86 100,00
Konzumní brambory 520 100,00 47,10 100,00

Ovoce VVP 256 99,22 68,34 99,76
Ovoce VP 264 98,51 26,19 99,75

Zelenina VVP 266 98,52 82,40 99,53
Zelenina VP 123 100,00 13,52 100,00

PVP 28 645 99,45 875,14 99,60



SAPS – 3 543,91 Kč/ha
Greening – 1 943,62 Kč/ha
MZ – 885,98 Kč/ha

VCS – škrobové brambory – 17 215,79 Kč/ha
VCS – chmel – 17 356,73 Kč/ha
VCS – ovoce VVP – 13 734,02 Kč/ha
VCS – ovoce VP – 9 491,99 Kč/ha
VCS – zelenina VVP – 13 183,82 Kč/ha
VCS – zelenina VP – 3 662,37 Kč/ha
VCS – konzumní brambory – 5 411,71 Kč/ha
VCS – cukrová řepa – 7 874,13 Kč/ha
VCS – bílkovinné plodiny – 3 711,07 Kč/ha
VCS – masná telata – 10 001,78 Kč/VDJ
VCS – dojnice – 3 678,77 Kč/VDJ
VCS – ovce a kozy – 3 670,30 Kč/VDJ

Sazby PP 2015



PVP – zemědělská půda – 192,17 Kč/ha
PVP – chmel – 5 172,99 Kč/ha
PVP – brambory pro výrobu škrobu – 1 746,72 Kč/t
PVP – přežvýkavci – 101,63 Kč/VDJ
PVP – KBTPM – 131,63 Kč/VDJ
PVP – ovce/kozy – 61,17 Kč/VDJ

Sazby PP 2015



Jednotná žádost 2016 – předpokládaný harmonogram vydávání 
rozhodnutí

Opatření/dotace
Od Do

SAPS 1.11.2016* 15.12.2016
VCS - cukrová řepa 1.12.2016 31.1.2017
VCS - dojnice 12.12.2016 31.1.2017
Greening 9.1.2017 15.3.2017
VCS - tele masného typu 16.1.2017 15.3.2017
Mladý zemědělec 23.1.2017 20.3.2017
PVP 1.2.2017 20.3.2017
VCS - bílkovinné plodiny 6.2.2017 31.3.2017
VCS - chmel 9.2.2017 15.3.2017
VCS - konzumní brambory 13.2.2017 31.3.2017
VCS - zelenina s velmi vysokou pracností 20.2.2017 15.4.2017
VCS - zelenina s vysokou pracností 20.2.2017 15.4.2017
VCS - bahnice, kozy 27.2.2017 30.4.2017
VCS - brambory pro výrobu škrobu 6.3.2017 15.4.2017
VCS - ovoce s velmi vysokou pracností 20.3.2017 15.5.2017
VCS - ovoce s vysokou pracností 20.3.2017 15.5.2017

Termín vydávání rozhodnutí (90%)



Počty žádostí a jednotek PP 2016

Opatření Počet žádostí Výměra/VDJ

SAPS 29 667 3 547 183,51

Greening 29 667 dle žádostí SAPS

Mladý zemědělec 4 273 84 475,43

PVP – škrob 172 26 049,20

PVP – chmel 123 5 502,39

PVP – krávy bez tržní produkce mléka 7 138 -

PVP - ovce, kozy 3 142 -

PVP - přežvýkavci 8 911 983 635,60

PVP – zemědělská půda 29 536 dle žádostí SAPS



Počty žádostí a jednotek PP 2016

Opatření Počet žádostí Výměra/VDJ

Dojnice 1 889 333 466,60

Tele masného typu 5 646 70 543,60

Bahnice, kozy pas.tp 2 858 21 773,55

Bílkovinné plodiny 3 376 140 149,30

Brambory konzumní 621 10 230,56

Brambory pro výr.škr 279 5 228,79

Chmel 115 4 947,35

Cukrovka 838 60 608,94

Ovoce s vysokou pracností 291 3 359,31

Ovoce s velmi vysokou pracností 269 5 165,35

Zelenina s vysokou pracností 115 2 748,53

Zelenina s velmi vysokou pracností 293 7 170,07



Sazba byla stanovena pro platbu:

SAPS – 3 514,54 kč/ha
Greening – 1 928,43 kč/ha
MZ – 878,64 kč/ha

Sazby PP 2016



Předběžné sazby pro VCS opatření:

VCS – škrobové brambory – 16 268,86 Kč/ha
VCS – chmel – 17 194,35 Kč/ha
VCS – ovoce VVP – 13 849,96 Kč/ha
VCS – ovoce VP – 8 495,28 Kč/ha
VCS – zelenina VVP – 12 039,97 Kč/ha
VCS – zelenina VP – 5 002,94 Kč/ha
VCS – konzumní brambory – 4 891,14 Kč/ha
VCS – cukrová řepa – 7 430,45 Kč/ha
VCS – bílkovinné plodiny – 3 254,51 Kč/ha
VCS – masná telata – 9 312,99 Kč/VDJ
VCS – dojnice – 4 079,87 Kč/VDJ
VCS – ovce a kozy – 3 524,89 Kč/VDJ

Sazby PP 2016



Pro všechny přímé platby (neplatí pro Přechodné vnitrostátní podpory) platí
pravidlo snížení dotace ve formě tzv. finanční disciplíny. Dotace na přímou
platbu se ponižuje o finanční disciplínu u žadatelů, jejichž suma dotace
přímých plateb přesahuje 2 000 Euro. V CZK pro rok 2015 se jedná o částku
54 374,- Kč, pro rok 2016 o částku 54 042,-.

V takovém případě je dotace ponížena:

- v roce 2015 o 1,393041 %
- v roce 2016 o 1,353905 %

Finanční disciplína



SAPS

• V případě trvalých travních porostů a travních porostů je zavedena 
povinnost provést pastvu včetně likvidace nedopasků nebo seč s 
odklizením biomasy z pozemku v termínu do 31. července, pokud 
pro daný DPB není stanoveno jinak dle NV č. 75/2015 Sb. a NV č. 
76/2015 Sb. nebo nejedná-li se o obnovu trvalého travního porostu.

Jednotná žádost 2016 – novinky



Jednotná žádost 2016 – novinky
Greening

• zavedení minimálního období, po které musí být DPB
s deklarovanými prvky EFA povinně vedeny na žadatele v LPIS

Prvky EFA:

úhor 
 zrušení prvku v ekologickém zájmu „úhor bez porostu“ (tzv. černý úhor) –

nově je možné vyčlenit jako prvek EFA pouze úhor s porostem;
 porost kulturní plodiny musí být souvislý a musí být založen nejpozději do 

1.6. v roce podání žádosti a ponechán na pozemku alespoň do 15.7. 
posledního kalendářního roku úhoru.

krajinné prvky 
 přidán nový krajinný prvek – mokřad.



Jednotná žádost 2016 – novinky

souvrať
 porost plodin na souvrati musí být souvislý.

zalesněná plocha
 zrušeno deklarování roku zalesnění v žádosti.

plocha s meziplodinami
 rozšířen seznam povolených plodin; 
 zrušeno deklarování názvů plodin přímo v žádosti – povolený druh 

plodiny/směsi bude kontrolován pouze v rámci KNM.

plocha s plodinami, které vážou dusík
 rozšířen seznam plodin; 
 zrušeno deklarování využití plodiny vázající dusík (letní/ozimá).



Jednotná žádost 2016 – novinky

Mladý zemědělec

• společník obchodní korporace musí vykonávat účinnou a dlouhodobou kontrolu
v příslušném kalendářním roce (tj. nejen v prvním roce podání žádosti o MZ)
podání žádosti o poskytnutí Platby pro mladé zemědělce;

• upravena definice zřízení zemědělského podniku pro žadatele – právnické
osoby. Za zřízení se považuje převzetí společnosti většinovým společníkem
nebo skupinou společníků majících většinový podíl.

Bahnice/Kozy

• došlo k úpravě znění podmínky pasení. Již nelze pást na kultuře „Travní
porosty na orné půdě“, ale pouze na „Trvalých travních porostech“ nebo na
„Travních porostech“.



Jednotná žádost 2016 – novinky

Masná telata

• v rámci opatření VCS Masná telata budou v roce 2016 uznávána i dvě nová
plemena (Montbéliarde a Pinzgavský skot).

Bílkovinné plodiny

• došlo k úpravě započítávání věku v rámci tabulky přepočítacích koeficientů ke
stanovení počtu velkých dobytčích jednotek hospodářských zvířat (pro skot do
6 měsíců včetně se stáří počítá ode dne následujícího po dni narození);

• došlo k úpravě výčtu podporovaných bílkovinných plodin. Nově lze žádat nejen
na směsi bílkovinných plodin s obilovinami (kde zastoupení bílkovinných plodin
činí více než 50 % této směsi), ale i na směsi vyjmenovaných bílkovinných
plodin.



Jednotná žádost 2016 – novinky
Brambory pro výrobu škrobu
• smlouva/y mezi žadatelem a výrobcem bramborového škrobu pro příslušný

hospodářský rok musí být uzavřena/y nejméně na výměru, na kterou žadatel
požádal o podporu;

• platba se neposkytuje v případě, že na stejnou plochu DPB byla požadována
podpora na produkci konzumních brambor.

Konzumní brambory
• platba na produkci konzumních brambor se neposkytuje v případě, že na

stejnou DPB byla požadována podpora na produkci brambor určených pro
výrobu škrobu, podpora na produkci zeleninových druhů s vysokou nebo s
velmi vysokou pracností.

Společné změny pro konzumní i škrobové brambory 
• účetní doklad za sadbu musí být vystavený v kalendářním roce předcházejícím

kalendářnímu roku podání žádosti nebo v kalendářním roce podání žádosti;
• v případě použití dodané sadby z členského státu Evropské unie je možné

nahradit uznávací list úřední návěskou nebo kopií oznámení o dovozu.



Jednotná žádost 2016 – novinky

Ovoce VP
• žádá se na dílčí pěstební plochy (v rámci DPB), (vyjma jahodníků), evidované

na žadatele min. ode dne podání žádosti do 31. 8. 2016
 výměra součtu dílčích pěstebních ploch ovocného sadu v RSA musí být shodná s výměrou 

odpovídajícího DPB v LPIS (tzv. 1 : 1);
 v terénu musí být viditelně odlišeni nezpůsobilí jedinci či skupiny jedinců od způsobilých, 

na každé dílčí pěstební ploše;
 zrušena podmínka roku výsadby jahodníků.

Ovoce VVP
• žádá se na dílčí pěstební plochy (v rámci DPB), evidované na žadatele min.

ode dne podání žádosti do 31. 8. 2016
 výměra součtu dílčích pěstebních ploch ovocného sadu v RSA musí být shodná s výměrou 

odpovídajícího DPB v LPIS (tzv. 1 : 1);
 v terénu musí být viditelně odlišeni nezpůsobilí jedinci či skupiny jedinců od způsobilých, 

na každé dílčí pěstební ploše.



Jednotná žádost 2016 – novinky

Zelenina VP
• platba na produkci zeleniny s vysokou pracností se neposkytuje v případě, že 

na stejnou plochu DPB byla požadována podpora na produkci zeleniny s velmi 
vysokou pracností nebo podpora na produkci konzumních brambor, popř. 
pokud byla požadována podpora na hrách zahradní v rámci podpory na 
produkci bílkovinných plodin.

Zelenina VVP
• platba na produkci zeleniny s velmi vysokou pracností se neposkytuje v

případě, že na stejnou plochu DPB byla požadována podpora na produkci
zeleniny s vysokou pracností nebo podpora na produkci konzumních
brambor.



Děkuji za pozornost


